



MIGUEL ÁNGEL CRUZ

DIRECTOR CREATIVO | CDMX

(55) 1322 4715 | MIKE@HARDWORKINGIDEAS.COM | WWW.HARDWORKINGIDEAS.COM

HABILIDADES CLAVE

LIDERAZGO CREATIVO

- Brainstorming & Critiques Creativos
- Dirección Creativa y de Arte
- Presentation Design & Sales Pitch

SISTEMAS DE DISEÑO

- Diseño de Identidad (BI, CI), Packaging

BTL

- Experiential MKT, Activaciones
- Trade & Shopper MKT

DIGITAL

- Contenido y Campañas para RRSS
- Diseño Web Responsivo, Diseño UX

SOFTWARE CREATIVO

- Adobe Creative Cloud
- Edición de Video + Motion Graphics

WEB

- HTML5, CSS,
- Joomla, WordPress

PRODUCTIVIDAD

- iWork, Office
- Google Docs, Monday

SISTEMAS OPERATIVOS

- macOS
- Windows

EXPERIENCIA LABORAL

DIRECTOR CREATIVO GENERAL, RT MARKETING

Agosto 2014 - Octubre 2018

- Responsable de todas las propuestas creativas de la agencia, desde recibir el brief hasta la presentación de ventas, asegurándome que cada proyecto y entregable cumpla y sobrepase las expectativas de nuestros clientes.

- Gracias a mi liderazgo creativo alcanzamos un crecimiento de ventas histórico del 400% durante el primer año, ganando cuentas de la industria automotriz, cervecera y financiera.

Responsable del mayor crecimiento en la plantilla laboral en la historia de la agencia, pasando de 5 a más de 20 creativos para atender el flujo de trabajo.

- Con nuestro proyecto "Hotel de Leyendas Victoria" gané los premios más importantes de la industria creativa, ayudando a convertirnos en una de las agencias BTL y Experiential más reconocidas de México.

STUDIO MANAGER, BAMF COMUNICACIÓN GRÁFICA

Agosto 2011 - Julio 2014

- Como Studio Manager, mi creatividad y entregable de primer nivel fueron clave para ganar nuevas cuentas y proyectos que impulsaron el crecimiento del estudio a través de nuevas oportunidades de negocio incluyendo Web, Motion Graphics, Producción de Contenido y creación de Sistemas de Identidad.

- En 2012 gracias a mi trabajo creativo con Pepsico, fuimos invitados al Pitch de Diseño de la Identidad para el Gobierno de México, un proyecto que gané junto a mi equipo, superando a agencias de diseño globales como Landor e Interbrand para posicionarnos como uno de los mejores estudios de Diseño de México.



MIGUEL ÁNGEL CRUZ

DIRECTOR CREATIVO | CDMX

(55) 1322 4715 | MIKE@HARDWORKINGIDEAS.COM | WWW.HARDWORKINGIDEAS.COM

EDUCACIÓN

LICENCIATURA EN DISEÑO GRÁFICO, UNIVERSIDAD LA SALLE

Ciudad de México, 2003-2007

Lenguajes: Español (Nativo), Inglés (Avanzado)

CLIENTES PASADOS Y PRESENTES



PREMIOS

EFFIE LATAM | ÉXITO SOSTENIDO

Hotel de Leyendas Victoria, ABInBev

ORO

2018

EFFIE LATAM | CAMPAÑA INTEGRADA

Hotel de Leyendas Victoria, ABInBev

ORO

2017

CÍRCULO CREATIVO | EXPERIENCIA EN VIVO

Hotel de Leyendas Victoria, ABInBev

PLATA

2017

IAB MIXX MÉXICO | OMNI CHANNEL

Hotel de Leyendas Victoria, ABInBev

ORO

2017

EFFIE LATAM | CAMPAÑA SOCIAL

World Environment Day, Fundación Grupo Modelo

BRONCE

2017

PREMIO A! DISEÑO | IDENTIDAD

México, Gobierno de la República

GANADOR

2013

PREMIO A! DISEÑO | PORTADA

The Fool, Human Nature

GANADOR

2013

ACERCA DE MÍ

Por más de 10 años, he impulsado el crecimiento de las marcas a través de un acercamiento holístico al proceso creativo y de diseño. Hecho en México, Padre de 2, apasionado de las artes, marcas, publicidad, cocina, viajar por el mundo y todo lo que exhale diseño. Siempre disponible para crear grandes ideas.